ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Nos últimos meses tem-se verificado em Santo Aleixo da

Restauração, concelho de Moura, um conjunto de manifestações

racistas contra a comunidade cigana que aí reside.

Dos relatos ocorridos constata-se a existência de inscrições

xenófobas nas paredes do edificado, insultos a cidadãos de todas as

idades, incluindo crianças e idosos, e ainda a destruição pelo fogo

de habitações e viaturas e o envenenamento de animais.

Desconhecendo aquela que é a posição da autarquia sobre estes

atos discriminatórios e racistas e reconhecendo o papel da mesma

na gestão do território que é da sua responsabilidade, assim como a

importância das diligências por si efetuadas para pôr cobro a estas

manifestações xenófobas e racistas, assim como à destruição de

bens, venho, ao abrigo das disposições constitucionais e regionais

aplicáveis, por este meio, solicitar à Câmara Municipal de Moura as

seguintes informações:

1. Tem conhecimento dos atos xenófobos e racistas levados a efeito

contra a comunidade cigana residente em Santo Aleixo da

Restauração? Que avaliação faz a autarquia sobre os mesmos?

2. Nos últimos 12 meses que atos foram levados a efeito contra a

comunidade cigana aí residente e que consequências atingiram,

nomeadamente, quanto à destruição de património privado e

público?

3. Que diligências foram levadas a efeito pela autarquia para travar

as manifestações de racismo e xenofobia levadas a efeito contra a

comunidade cigana residente no concelho de Moura?

4. Que diligências foram desenvolvidas pela autarquia junto de

outras entidades, e com que entidades, para travar estas

manifestações de racismo e xenofobia?

5. Que políticas desenvolve a autarquia para a inclusão de todos os

cidadãos na comunidade (solicitando-se que desagregue e detalhe

as parcerias desenvolvidas, as medidas implementadas e os

resultados alcançados, nomeadamente quanto ao trabalho

desenvolvido com as comunidades ciganas)?

Palácio de São Bento, quarta-feira, 1 de Março de 2017

Deputado(a)s

IDÁLIA SALVADOR SERRÃO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 560
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-03-01
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Câmara Municipal de Moura - Manifestações racistas e xenófobas contra a comunidade cigana
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Moura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-03-01T09:39:12+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-03-01T09:40:00+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-03-01T11:53:06+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-03-01T09:39:28+0000
	Unknown signer cd9358245a70815aa9348a44678a7103784e859c

		2017-03-01T09:40:08+0000
	Unknown signer 7aa494d8c48b5712931834bb20285089ea180d1b

		2017-03-01T11:53:09+0000
	Unknown signer df9e7e52ec73518272642e6d93e5ffd261e6a201